Esta carta de diuisa et mandamentz et donathius et layssas fu fayta XXI dia dintz el mes de julius, era MCCC<sup>a</sup> et trenta et tres.[...].

1296, marzo, 12 [Estella].

*Testamento de Miguel Baldobín.*

ASCE, A-6. Sólo se transcribe lo que aquí interesa.  
 Pub. R. Ciérbide, *Documentación Santa Clara*, núm. 1-3

In Christi nomine, amen. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son empresent et als qui son per uenir, que esta es carta d'aquela diuisa et donathius et mandamentz et layssas que fazi don Miguel Baldoyn, con atorgament de dona Agnes de Bertet, sa muyller, per la graçia de Dios, seent en sa enffermetat et en sa memoria et en son acordament. [...]

Et tot ço que a el apertaynn en aquella sua vinna et cimaquera que es el terminat de Carcalasseda, tenent con la vinna et cimaquera de don Yenego d'Urroz, broter, et tenent con la vinna et cimaquera de don Johan Climent, et tenent con la vinna et cimaquera de don Miguel de Sant Miquel, qui fu, et tenent con la vinna et cimaquera de don Abraham Machin, et tenent con lo sender que sayll a la carrera publica. [...]

Esta carta et diuisa et donathius et mandamentz et layssas fu fayta XII dias dentz el mez de marz, era MCCCXXXIII<sup>a</sup>. [...]

## 950

1302, abril, 7.

*Urraca Vélaz de Guevara, viuda de Juan Corbarán de Lehet, y sus hijos Juan y Urraca, reconocen haber recibido de la orden de San Juan de Jerusalén la cantidad de 800 libras de sanchetes que les debía, de las que 600 fueron entregadas a Ezmel de Ablitas, judío de Tudela.*

AHN, *Órdenes militares*, carp. 872, nº 19  
 Cit. C. Gutiérrez del Arroyo, *Catálogo San Juan*, 761

Seppan quantos esta present carta veran et hodran como yo, dona Hurraqua Velaz de Guevara, muger de don Johan Corbaran de Let qui fue, a quien Dios faga perdon, et nos, Johan Corbaran et Hurraqua Corbaran, creaturas de uos, la dicha dona Hurraqua Uelaz et del dicho don Johan Corbaran qui fue, otorgamos et somos de manifesto de cierto saber et de cierta sciencia que como a nos deuies el honrrado et cuerdo uaron don fraire Jurdan de Chalderach, prior de la orden de Sant Johan d'Acce en Nauarra qui fue, en uos et en nompne de la dita orden, ochocientas libras de sanchetes, en razon del pleito que nos auiamos con el prior sobredito et con la dita horden, sobre el pleito et contraste que auiamos en la razon de la [uilla... ]nana, que auemos recebido en nos, de la dita orden, 200 libras de sanchetes.

Et otrosi, otorgamos que [uos, don] fraire Artal d'Echauano, comendador de Calchetas et tenent logar de prior de la orden de Sant Johan d'Acre en Nauarra, a rogarias et atorgamiento et con consentimiento de nos, sedes entrado pagador de las dichas seiscientas libras de sanchetes que fincauan a uos por pagar de las 800 libras, [nopn]adament a don Ezmel d'Ablitas, judio de Tudela et fijo de don Juce, judio d'Ablitas.